
คําศัพททางบัญชีเบ้ีองตน 

  
สินทรัพย  
หมายถึง สิ่งที่มีตัวตนหรือไมมีตัวตนอันมีมูลคา ซึ่งบุคคลหรือกิจการดเปนเจาของหรือสามารถถือเอก
ประโยชนไดจากกรรมสทิธ์ิในสังหาริมทรัพย อสังหารทิทรัพย สินธ์ิเรยีกรอง มูลคาที่ไดมา รายจายที่
กอใหเกิดสทิธ์ิ และรายจายของงวดบัญชถีัดไป 
 
จากความหมายดังกลาว สินทรัพยในทางบัญชีมีหลายลักษณะดังน้ี 
 
-สินทรัพยที่เปนตัวเงินหรือเทยีงเทาเงิน เชน เงินสด และตั๋วเงินรับตาง ๆ  
-สินทรัพยที่เปนสิทธิเรียกรอง เชน ลูกหน้ี  
-สินทรัพยที่มีตวัตน เชน ทีด่ิน อาคาร รถยนต  
-สินทรัพยที่ไมมีตัวตน เชน สิทธิบัตร ลิขสทิธ์ิ สัมปทาน  
-รายจายทีจ่ายไปแลวจะใหประโยชนตองวดบัญชีถดัไป ไดแก คาใชจายลวงหนาประเภทตาง ๆ 
 
สินทรัพยสามารถแบงออกเปน 3 ประเภท ดังน้ี 
 
สินทรัพยหมุนเวียน (Current asets) หมายถงึ เงินสดหรือสนิทรัพยอ่ืนที่มีเหตผุลจะคาดหมายไดวาจะ
เปลี่ยนเปนเงินสด หรือขาย หรือใชหมดไประหวางรอบระยะเวลาการดําเนินงานตามปกติของกิจการ  
สินทรัพยถาวร (Fixed assets) หมายถึง สินทรัพยทีมี่ลักษณะคงทนถาวรเพื่อไวใชในการดําเนินงาน
ตามปกติของกิจการ และมีอายุการใชงานนานกวา 1 ป  
สินทรัพยอื่น ๆ (Other assets) หมายถึง สนิทรัพยที่ไมอาจจัดเขาเปนสินทรัพยหมุนเวยีน หรือสินทรัพย
ถาวรได เชน เงินลงทุนระยะยาว รายจายหรือคาใชจายรอการตัดบัญชี เปนตน  
+ 
หน้ีสิน 
หมายถึงพันธะผูกพันกิจการอันเกิดจากรายการคาการกูยืมหรือจากคนอ่ืนซึง่จะตองชาํระคนืในภายหนา
ใหแกบุคคลภายนอกตามสิทธิเรียกรองที่บุคคลภายนอกมีตอกิจการดวยสินทรัพยหรือบริการหน้ีสิน
สามารถแบงออกเปน 3 ประเภท ดังน้ี 
 
หน้ีสินหมุนเวยีน (Current liabilities) หมายถึง หน้ีสินซึ่งมีระยะเวลาการชําระคืนภายใน 1 ป หรือ
ภายในรอบระยะเวลาการดําเนินงานตามปกตขิองกิจการดวยสินทรัพยหมุนเวียน หรือดวยการกอหน้ีสิน
ระยะสั้นอ่ืนแทน  
หน้ีสินระยะยาว (Long - term liabilities) หมายถึง หน้ีสนิซึ่งมีระยะเวลาการชําระคืนเกินกวา 1 ป หรือ
เกินกวารอบระยะเวลาการดําเนินงานตามปกติของกิจการ หน้ีสินระยะยาวแบงออกเปนหลายประเภท เชน 
เงินกูยืมระยะยาว หุนกู พันธบัตรเงินกู เปนตน  
หน้ีสินอื่น ๆ (Other liabilities) หมายถึง หน้ีสินซึ่งไมอาจจัดเปนหน้ีสินหมุนเวียนและหน้ีสินระยะยาว 
เชน เงินสะสมหรือเงินบํานาญของลูกจาง พนักงาน เงินกูยืมระยะยาวจากเจาหนาที่ของบริษัทหรือบรษัิท
ในเครือรายไดรอการตัดบัญช ีเปนตน  
- 
รายได 
หมายถึง ผลตอบแทนที่กิจการไดรับจากการขายสินคาหรือบรกิารตามปกติของกิจการรวมทัง้ผลตอบแทน
อ่ืน ๆ ที่ไมไดเกิดจากการดําเนินงานตามปกติ รายไดแบงออกเปน 2 ประเภท ดังน้ี 
 
รายไดจากการขาย (Sales) หมายถึง รายไดที่เกิดจากการขายสินคาหรือบริการอันเปนรายไดจากการ
ดําเนินงานตามปกติ เชน กิจการซื้อขายสินคา รายไดของกิจการ คือ รายไดจากการขายสนิคา สวนกิจการ
ใหบริการ เชน ซอมเครื่องไฟฟา รายไดของกิจการ คือ รายไดคาซอม  
รายไดอื่น (Other incomes) หมายถึง รายไดที่มิไดเกิดจากการดําเนินงานตามปกติของกิจการซึ่งเปน
รายไดที่ไมใชรายไดจากการขายสินคาหรือบรกิารน่ันเอง  
- 
สวนของเจาของ 



หมายถึง ทุนที่เจาของกิจการนํามาลงทุนเปนเงินสดหรือสินทรัพยอ่ืนรวมทั้งกําไรสทุธิทีย่ังมิไดแบงใหแก
สวนของเจาของกิจการดวย สวนจองเจาของจะมีคนเดยีวหรอืหลายคนก็ไดข้ึนอยูกับประเภทของธุรกิจ 
สวนของเจาของกิจการแบงไดเปน 3 ประเภท ดังน้ี  
 
กิจการเจาของคนเดียว สวนของเจาของกิจการประกอบดวยบัญชทีุน กําไรหรือขาดทุนสุทธิ และถอนใช
สวนตวั  
หางหุนสวน สวนของเจาของกิจการเรียกวา สวนของผูเปนหุนสวน (Partners' equity) เปนผลรวม
ของทุนของผูเปนหุนสวนทุกคน ซึ่งทุนของผูเปนหุนสวนแตละคนน้ันประกอบดวยผลรวมของเงินลงทุน 
เงินถอนทุนและสวนแบงผลกําไรและขาดทุนสุทธิ  
บริษัทจํากัด สวนของเจาของกิจการเรียนกวา สวนของผูถือหุน (Shareholders' equity) เปนผลรวม
ของทุนจดทะเบียนตามกฎหมายของบริษัททีแ่สดงอยูในรูปชนิดของหุน จํานวนและมูลคาหุน สวนเกิน
มูลคาหุนหรือสวนต่ํากวามูลคาหุนและกําไรสะสม  
- 
คาใชจาย 
หมายถึง ตนทนุสวนที่หักออกจากรายไดในรอบระยะเวลาทีด่ําเนินการงานหน่ึง คาใชจายสามารถแบงได
เปน 3 ประเภท ดังน้ี 
 
ตนทุนขาย (Cost of sales) หมายถึง ตนทุนของสินคาที่ขายหรือบริการที่ให กลาวคือในกิจการซื้อเพ่ือ
ขาย ตนทุนของสินคาที่ขายจะรวมราคาซื้อและคาใชจายอ่ืนๆ ที่จําเปน เพ่ือใหสินคาอยูในสภาพพรอมที่
จะขาย สวนในกิจการผลิตเพ่ือขายตนทุนของสินคาที่ขายคือ ตนทุนการผลิตของสินคาน้ัน ซึ่ง
ประกอบดวย คาวัตถดุิบ คาแรงงานและโสหุยการผลิต  
คาใชจายในการดาํเนินงาน (Operating expenses) หมายถึง คาใชจายทีเ่กิดข้ึนอันเองมาจากการขาย
สินคาหรือบริการ และคาใชจายที่เกิดข้ึนเน่ืองจากการบรหิารกิจการอันเปนสวนรวมของการดําเนินงาน  
คาใชจายอื่น (Other expenses) หมายถึง คาใชจายนอกเหนือจากที่จดัเขาเปนตนทุนขายและคาใชจาย
ในการดาํเนินงาน เชนดอกเบ้ียจาย ภาษีเงินได  
คาใชจายสําหรบัธุรกิจขายสินคา จะประกอบดวย ตนทุนขาย คาใชจายในการดําเนินงาน และคาใชจาย
อ่ืน สําหรับธุรกิจขายบริการคาใชจายจะประกอบไปดวยคาใชจายในการดําเนินงานและคาใชจายอ่ืน
เทาน้ัน 
- 
งบการเงิน 
เปนรายงานทางการเงินที่นําเสนอขอมูลเพ่ือแสดงฐานะการเงิน ผลการดําเนินงาน และกระแสเงินสดของ
กิจการโดยถูกตองตามที่ควรในแตละงวดบัญชีใดบัญชหีน่ึง หรือระหวางงวดบัญชีก็ไดงบการเงินจะแสดง
ขอมูลโดยถูกตองตามทีค่วรก็ตอเมื่อกิจการไดปฏิบัตติามมาตรฐานการบัญชีอยางเหมาะสม รวมทั้งการ
เปดเผยขอมูลเพ่ิมเติมเม่ือจําเปน งบการเงินดังกลาวจะเปนประโยชนตอผูใชงบการเงินในการตัดสินใจเชงิ
เศรษฐกิจ และสามารถแสดงถงึผลการปฏิบัตงิานของฝายบรหิาร ซึ่งไดรับความไววางใจใหดูแลทรัพยากร
ของกิจการ งบการเงินตองจัดทําอยางนอยปละ 1 ครั้ง และจะตองนําเสนอขอมูลดังตอไปนี้ คือ สินทรัพย 
หน้ีสิน สวนของเจาของ รายได คาใชจาย และกระแสเงินสด 
สวนประกอบของงบการเงินทีส่มบูรณ ประกอบดวย 
 
งบดุล (Balance sheet) เปนรายงานทีจ่ัดทําข้ึนเพ่ือแสดงฐานะการเงินของกิจการ ณ วันใดวันหน่ึงวามี
สินทรัพยและหน้ีสินประเภทอะไรเปนมูลคาเทาใด และมีเงินทุนเปนเทาใด  
งบกาํไรขาดทนุ (Income Statement) เปนรายงานที่จัดทําข้ึนเพ่ือแสดงผลการดําเนินงานของกิจการใน
ระหวางงวดบัญช ีหรือสิ้นงวดบัญชีใดบัญชีหน่ึง  
งบแสดงการเปล่ียนแปลงในสวนของเจาของ (Statement of changes in owners' equity) หมายถึง 
รายงานที่จดัทาํข้ึนเพ่ือแสดงการเปลี่ยนแปลงในสวนของเจาของ  
งบกระแสเงินสด (Cash Flow Statement) เปนรายงานที่แสดงถึงการไดมาและใชไปของเงินสดและ
รายการเทียบเทาเงินสด  
หมายเหตุประกอบงบการเงนิ (Note of Financial Statement) ประกอบดวยการอธิบาย และการ
วิเคราะหรายละเอียดของจํานวนเงินที่แสดงในงบดุล งบกําไรขาดทุน งบกระแสเงินสดและงบแสดงการ
เปลี่ยนแปลงในสวนของเจาของ โดยแสดงในรูปของงบยอย หรืองบประกอบตางๆ รวมทัง้ขอมูลเพ่ิมเติม 
ขอมูลที่มาตรฐานการบัญชีกําหนดใหตองเปดเผย และการเปดเผยขอมูลอ่ืนที่ทาํใหงบการเงินแสดงโดย
ถูกตองตามทีค่วร ซึ่งจะเปนประโยชนตอผูใชงบการเงินในการตดัสินใจไดถกูตอง  
- 



เดบิต 
เดบิต (Debit) ใชอักษรยอวา "Dr หมายถึง 
จํานวนเงินทีแ่สดงทางดานซายของบัญช ี 
การลงรายการทางดานซายของบัญชี หรือการผานบัญชีอันกระทําใหสินทรัพย หรือคาใชจายเพิ่มข้ึน  
การลงรายการทางดานซายของบัญชี หรือการผานบัญชีอันกระทําใหหน้ีสนิ รายการเงินทนุ หรือรายได
ลดลง  
- 
เครดิต 
เครบิต (Credit) ใชอักษรยอวา "Cr หมายถึง 
จํานวนเงินทีแ่สดงทางดานขวาของบัญช ี 
การลงรายการทางดานขวาของบัญชี หรือการผานบัญชีอันกระทําใหสินทรัพย หรือคาใชจายลดลง  
การลงรายการทางดานขวาของบัญชี หรือการผานบัญชีอันกระทําใหหน้ีสนิ รายการเงินทนุ หรือรายได
เพ่ิมข้ึน  
 
จากความหมายดังกลาว เดบิตจะใชบันทึกรายการพรอมกับจํานวนเงินทางดานซายของบัญช ีในการ
บันทึกรายการจะมีผลทําใหบัญชีสินทรัพยหรือบัญชีคาใชจายเพ่ิมข้ึน สวนบัญชีหน้ีสิน ทุน หรือบัญชี
รายไดจะลดลง สําหรับเครดติจะใชบันทึกรายการพรอมกับจํานวนเงินทางดานขวาของบัญช ีในการบันทึก
รายการจะมผีลทําใหบัญชหีน้ีสิน ทุน หรือบัญชีรายไดเพ่ิมข้ึน สวนบัญชสีนิทรัพย หรือบัญชีคาใชจายจะ
ลดลง 
ผลตางระหวางจํานวนเงินรวมดานเดบิต และจํานวนเงินรวมดานเครดิตของแตละบัญชีเรยีกวายอด
คงเหลือในบัญชีหรือยอดดลุบัญช ี(Account balance) ซึ่งแบงออกเปน 2 ชนิด คือ 
 
ยอดดุลเดบิต (Debit balance) หมายถึง ผลตางระหวางจาํนวนเงินรวมทีม่ากกวาจํานวนเงินรวมดาน
เครดติ  
ยอดดุลเครดติ (Credit balance) หมายถึง ผลตางระหวางจํานวนเงินรวมที่มากกวาจาํนวนเงินรวมดาน
เดบิต  
  
ท่ีมา :  คณะบัญชี มหาวิทยาลัยกรุงเทพ  
 


